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e dudical Conneil Kosovorves -

né mes

KESHILLIT GJYQKESOR TE KOSOVES né njérén ané,
dhe
UNIVERSITETI “UKSHIN HOTI” NE PRIZREN

né anén tjetér,

tutje referuar sé bashku si “Palét”;

Prishtiné, Janar 2024



Palét kané arritur pajtim dhe mirékuptimin pér ¢éshtjet vijuese, q& pasqyrohen né nenet
e kétij memorandumi:

Neni 1
Qéllimi

1.1, Qéllimi i kétij memorandumi &shté krijimi i bashké&punimit n& mes t& Késhillit Gjyqésor t&
Kosovés (KGJK-s€) dhe Universiteti “Ukshin Hoti” né Prizren pér fuqizimin e bashképunimit
né fushén e sundimit t& ligjit, pérmes edukimit dhe arsimimit ligjor si dhe dhénien e ekspertizés
profesionale t& pérbashkét apo edhe aktiviteteve tjera t¢ karakterit arsimor, hulumtues dhe
profesional, qé reflektojné fushéveprimin e t& dyja institucioneve,

1.2.Qellimi i kétij memorandumi do t& keté parasysh legjislacionin n& fugi, i cili zbatohet nga
palét pjesé e kétij memorandumi.

Neni 2
Fushéveprimi

Ky memorandum pérfshin t& drejta dhe obligime reciproke, pér palét nénshkruese dhe zbatohet
né kuadér t& t€ drejtave dhe obligimeve q& marrin palét, duke pasur parasysh géllimin e tij.

Neni 3
Té€ drejtat dhe detyrimet e paléve

3.1.Palét pajtohen q& t€ drejtat dhe detyrimet t& pércaktohen né pérmbajtjen e kétij
memorandumi.

3.2.N¢ rast té dallimeve, palét pajtohen qé t& zgjidhin dallimet né bazé t& mirékuptimit, p&rfshirg
edhe zgjidhjen q& favorizon mundésité pér t& dyja palét.

Neni 4
Pérgjegjésité dhe objekti i memorandumit

4.1Palét pajtohen q& t& mbéshtesin njéra tjetrén né ményré reciproke, pérmes arsimit ligjor, né
fushén e sundimit té ligjit, pér ¢éshtjet si n& vijim:

a) KGJK mbéshtet Universitetin e Prizrenit p&r nevojat e Fakultetin Juridik me ekspertizé
profesionale nga praktika, né lidhje me programin master té Fakultetit Juridik “Qeverisja
Demokratike dhe Sundimi i Ligjit”;

b) KGIK, sipas nevojés mundéson pjesémarrjen ¢ gjyqtaréve, né aktivitetet akademike t&
programit master t& Fakultetit Juridik “Qeverisja Demokratike dhe Sundimi i Ligjit”;

¢) KGJK ndihmon Universitetin e Prizrenit p&r nevojat e Fakultetin Juridik dhe studentét e
programit master “Qeverisja Demokratike dhe Sundimi i Ligjit” q& t& kené gasje pér
nevoja studimore né t& dhénat e gjeneruara nga burimet elektronike, databazat dhe rastet



praktike t& zhvilluara nga Gjykatat t& cilat jané& né dispozicion pér publikun dhe pér
nevoja hulumtuese;

d) KGJK mundéson gasjen e personelit akademik t& Universitetit t& Prizrenit pér nevojat e
Fakultetit Juridik dhe studentéve t& programit master “Qeverisja Demokratike dhe
Sundimi i Ligjit” n& vizita t& shkurtra studimore né giykatat e Kosovés, me qéllim té
realizimit té programit;

e) KGIK pajtohet se né rast t& nevojés, gjyqtarét t& ofrojné ndihmé profesionale pér
studentét e programit master “Qeverisja Demokratike dhe Sundimj i Ligjit”, né rast t&
vizitave ose pjesémartjes té drejtpérdrejté t& giyqtaréve né aktivitetet e programit, né
cilésing e profesoréve vizitorg;

f) KGIK pajtohet qé t’i mundésojé studentéve té programit master “Qeverisja Demokratike
dhe Sundimi i Ligjit”, t& Fakultetit Juridik, q€ t& kené qasje né objektet e gjykatave me
qéllim hulumtimi, duke respektuar rregullat etike si dhe t'i ofrojé praktika afatshkurtra
me qéllim t& zhvillimit profesional;

g) Universiteti i Prizrenit pajtohet qé t& mbéshtess KGIJK, brenda mundésive me ekspertizé
profesionale t& personelit akademik;

h) Universitetin e Prizrenit pajtohet qé t& organizojé sipas nevojés aktivitete profesionale
pér punétorét profesional té gjykatave dhe t& mbéshtesé aktivitetet e KGJIK-sg;

i} Universitetin e Prizrenit pajtohet q& studentét e programit master respektiv dhe studentét
e tjeré, sipas nevojés té béhen pjesé e aktiviteteve zyrtare t€ KGJK-sé dhe t& mbéshtesin
ato;

i) Palét pajtohen gé t& organizojné aktivitete t& pérbashkéta akademike, pérfshiré ligjérata
si dhe tryeza profesionale, né funksion té forcimit t& sundimit t& ligjit,

4.2. T¢ gjitha detyrat e paléve t& pércaktuara né kété nen pérmbushen duke pasur parasysh
legjislacionin né fuqi, rregullat e brendshme si dhe rregullat dhe standardet etike.

Neni 5
Mirébesimi

Palét pajtohen q& ky memorandum zbatohet né mirébesim profesional, duke realizuar obligimet
konkrete t& kétij memorandumi.

Neni 6
Zbatimi

6.1.P&r t& gjitha veprimet né pé&rmbushjen e kétij memorandumi, palét nuk kané obligime
financiare ndaj njéra tjetrés,

6.2.Me qéllim t& zbatimit t& kétij memorandumi palét garantojné njé bashképunim dhe
komunikim efektiv, p&rmes nénshkruesve drejtpérdrejté ose pérmes personave pérgjegjés qé
caktohen nga nénshkruesit e kétij memorandumi.



6.3.Palét njoftojné me shkrim njéra tjetrén pér ¢Eshijet q& jané pjesé e zbatimit t& kétij
memorandumi, pérmes kérkesave ose njé plani konkret paraprak t& pérgaditur.

6.4.Me qéllim t& zbatimit t& kétij memorandumi palét mbajné kontakte t& rregullta, pérmes
personave pérgjegjés t€ caktuar paraprakisht dhe t& ngarkuar pér zbatimin e kétij memorandumi,

Neni 7
Plotésimet dhe ndryshimet né Memorandum

KGJK dhe Universiteti i Prizrenit mund té plotésojné pjesé (& kétij Memorandumi né ¢do kohé,
nése pér to €shté dhéné pélqimi me shkrim i KGJK-sé dhe Universitetit te Prizrenit.
Neni 8
Kohézgjatja e Memorandumit
8.1.Memorandumi ka vlefshméri t& pakufizuar, pérpos nése palét merren vesh ndryshe me
shkrim,

8.2.Memorandumi mund t& pérfundoj me kérkesén me shkrim nga cilado prej paléve
nénshkruese, me njé paralajmérim prej s& paku 30 ditéve,

Neni 9
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Palét pajtohen g€ ¢farédo mosmarréveshje né lidhje me interpretimin e njé pjese apo né térési &
kétij memorandumi, ta zgjidhin me mirékuptim, né frymén e nj&jté me té cilén éshté nénshkruar
ky Memorandum.

Neni 10
Hyrja né fuqi

10.1. Ky Memorandum hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit t& tij nga palét.
10.2. Memorandumi nénshkruhet né 2 (dy) kopje t& njjta, nga nj& kopje pér secilén palé.

Palét nénshkruese;

Pér: Késhillin Gjyqésor té Kosovés Pér: Universitetin “Ukshin Hoti” né Prizren
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